证券代码：300028         证券简称：金亚科技       公告编号：2018-022

金亚科技股份有限公司

关于收到中国证券监督管理委员会《行政处罚决定书》

及《市场禁入决定书》的公告

金亚科技股份有限公司（以下简称“公司”）及实际控制人周旭辉分别于

2015年6月4日及6月5日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

《调查通知书》（编号：成稽调查通字151003、15004号），因公司及周旭辉先生

涉嫌违反证券法律法规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，决定对公

司进行立案调查。具体情况详见公司在创业板指定信息披露网站巨潮资讯网披露

的相关内容（公告编号：2015-064、2015-065）。

2017年11月13日，公司及相关当事人收到《行政处罚及市场禁入事先告知

书》（编号：处罚字[2017]124号），具体情况详见公司2017年11月13日在创业板

指定信息披露网站巨潮资讯网披露的《关于收到中国证监会<行政处罚及市场禁

入事先告知书>的公告》（公告编号：2017-092）。

2018年3月6日，公司及实际控制人周旭辉先生收到中国证券监督管理委员

会《行政处罚决定书》（编号：[2018]10号）及《市场禁入决定书》（编号：[2018]3

号），现将《行政处罚决定书》及《市场禁入决定书》的主要内容公告如下：

一、《行政处罚决定书》及《市场禁入决定书》的主要内容

依据《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）的有关规定，我会对

金亚科技信息披露违法违规行为进行了立案调查、审理，并依法向当事人告知了

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

作出行政处罚的事实、理由、依据及当事人依法享有的权利。应部分当事人的要

求，我会举行听证，听取了其陈述、申辩意见。本案现已调查、审理终结。

经查明，金亚科技及相关当事人主要存在以下违法事实：

（一）、金亚科技 2014 年伪造财务数据情况

金亚科技2013年大幅亏损，为了扭转公司的亏损，时任董事长周旭辉在2014

年年初定下了公司当年利润为 3,000 万元左右的目标。每个季末，金亚科技时任

财务负责人（2014 年 6 月 20 日之前是张法德，之后是丁勇和）会将真实利润数

据和按照年初确定的年度利润目标分解的季度利润数据报告给周旭辉，最后由周

旭辉来确定当季度对外披露的利润数据。

在周旭辉确认季度利润数据以后，张法德、丁勇和于每个季度末将季度利润

数据告诉金亚科技财务部工作人员，要求他们按照这个数据来作帐，虚增收入、

成本，配套地虚增存货、往来款和银行存款，并将这些数据分解到月，相应地记

入每个月的账中。参与伪造财务数据的人员包括周旭辉、张法德、丁勇和、李国

路、刘红、张晓庆、舒稚寒、曾兵。

金亚科技的会计核算设置了 006 和 003 两个账套。003 账套核算的数据用于

内部管理，以真实发生的业务为依据进行记账。006 账套核算的数据用于对外披

露，伪造的财务数据都记录于 006 账套。

2015 年 4 月 1 日，金亚科技依据 006 账套核算的数据对外披露了《金亚科

技股份有限公司 2014 年年度报告》。

（二）、2014 年年度报告虚增利润总额 80,495,532.40 元

金亚科技通过虚构客户、伪造合同、伪造银行单据、伪造材料产品收发记录、

隐瞒费用支出等方式虚增利润。经核实，金亚科技 2014 年年度报告合并财务报

表共 计虚增营业收入 73,635,141.10 元，虚增营业成本 19,253,313.84 元，少

计销售费用 3,685,014 元，少计管理费用 1,320,835.10 元，少计财务费用

7,952,968.46 元 ， 少 计 营 业 外 收 入 19,050.00 元 , 少 记 营 业 外 支 出

13,173,937.58 元，虚增利润总额 80,495,532.40 元，占当期披露的利润总额的

比例为 335.14%，上述会计处理使金亚科技 2014 年年度报告利润总额由亏损变

为盈利。

（三）、2014 年年度报告虚增银行存款 217,911,835.55 元

2014 年末，金亚科技中国工商银行成都高新西部园区支行账户银行日记账

余 额为 219,301,259.06 元，实际银行账户余额为 1,389,423.51 元，该账户虚

增银行存款 217,911,835.55 元，占当期披露的资产总额的比例为 16.46%。

（四）、2014 年年度报告虚列预付工程款 3.1 亿元

2014 年，金亚科技的子公司成都金亚智能技术有限公司建设项目，由四川

宏山建设工程有限公司施工，建设面积 385,133 平方米，每平方米造价约 2,000

元，按 40%的预付比例估算需要预付工程款 3.1 亿元。为此金亚科技制作了假的

建设工程合同，填制了虚假银行付款单据 3.1 亿元，减少银行存款 3.1 亿元，同

时增加 3.1 亿元预付工程款。

（五）、2014 年年度报告签署情况

2015 年 4 月 1 日，金亚科技董事会审议通过了 2014 年年度报告，签字董事

为周 旭辉、罗进、王海龙、何苗、陈宏、陈维亮、周良超。同日，金亚科技监

事会审 议通过了 2014 年年度报告，签字监事为张世杰、刘志宏。4 月 3日在《金

亚科技股份有限公司监事会关于 2014 年年度报告书面审核意见》上签字监事为

张世杰、刘志宏。同日在《金亚科技股份有限公司董事、高级管理人员关于 2014

年年度报告的书面确认意见》签字董事为周旭辉、罗进、王海龙、何苗、陈宏、

陈维亮、周良超，签字高级管理人员为罗进、王海龙、何苗、丁勇和。财务报表

签字人员为法定代表人周旭辉、主管会计工作负责人丁勇和、会计机构负责人李

国路。

曾兴勇为金亚科技监事，参加并主持召开了审议金亚科技 2014 年年度财务

报告的监事会，因个人原因未签字就离会，后同意补签，但一直没有补签。

综上，金亚科技披露的 2014 年年度报告虚假记载的行为，违反了《证券法》

第六十三条有关“发行人、上市公司依法披露的信息，必须真实、准确、完整，

不得有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”的规定，构成《证券法》第一百九

十三条所述“发行人、上市公司或者其他信息披露义务人未按照规定披露信息，

或者披露的信息有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”的行为。对金亚科技的

上述违法行为，周旭辉为直接负责的主管人员，张法德、丁勇和、罗进、何苗、

周良超、李国路、刘红、曾兵、王海龙、陈维亮、陈宏、张晓庆、曾兴勇、张世

杰、刘志宏、舒稚寒为其他直接责任人员。其中对周良超另案处理。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，依据《证券法》

第一百九十三条第一款、第三款的规定，我会决定：

一、对金亚科技给予警告，并处以 60 万元的罚款；

二、对周旭辉给予警告，并处以 90 万元的罚款，其中作为直接负责的主管

人员罚款 30 万元，作为实际控制人罚款 60 万元；

三、对张法德、丁勇和给予警告，并分别处以 30 万元的罚款；

四、对罗进、何苗、李国路给予警告，并分别处以 25 万元的罚款；

五、对刘红、曾兵给予警告，并分别处以 20 万元的罚款；

六、对王海龙、陈维亮、陈宏、张晓庆给予警告，并分别处以 15 万元的罚

款；

七、对曾兴勇、张世杰、刘志宏、舒稚寒给予警告，并分别处以 10 万元的

罚款。

此外，根据《证券法》第二百三十三条和《证券市场禁入规定》（证监会令

第 33 号）第三条第（一）项、第（二）项及第五条的规定，我会对周旭辉采取

终身证券市场禁入措施，对张法德、丁勇和分别采取 10 年证券市场禁入措施，

对罗进、何苗分别采取 5 年证券市场禁入措施。

上述当事人应自收到决定书之日起 15 日内，将罚款汇交中国证券监督管理

委员会（财政汇缴专户），开户银行：中信银行总行营业部，账号：

7111010189800000162，由该行直接上缴国库，并将注有当事人名称的付款凭证

复印件送中国证券监督管理委员会稽查局备案。当事人如果对上述决定不服，可

在收到决定书之日起 60 日内向中国证券监督管理委员会申请行政复议，也可在

收到决定书之日起 6个月内直接向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。复议和诉

讼期间，上述决定不停止执行。

二、公司说明

公司及相关当事人特此向广大投资者致以诚挚的歉意，公司将以此为戒，

严格按照《中华人民共和国公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》、《上市公司信息披露管理办法》等法律法规的要求，规范运作、诚信为

本，真实、准确、完整、及时地履行信息披露义务。

公司将根据后续进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风

险。

特此公告！

  金亚科技股份有限公司   董事会

二〇一八年三月六日